D opus bonum dum priusquam oportet ostenditur, a grano perfectionis invenit, et plerumque virtutes dum plus quam necesse est exuberant exhalant. Unde et electorum suorum Dominus vel ante tempus desideria renuit, vel rursum in tempore ultra mensuram profectus premit, ne si aut antequam debet, aut plus quam debent, profluant, per profectus sui

Codicem hunc. Membranarum enim nostrarum corruptelas, si quæ sint, palam facimus.  
<sup>e</sup> Ita Vindoc., Laud., Corb. Germ., vet. Edit. Paris. et Basil. In recent., rigantur.  
<sup>f</sup> Editi cum Corb. Germ., in culmi, reluctantibus MSS. Turon., Vindoc., Laud., Ebroic. aliisque Norm., quos sequimur.

<sup>g</sup> Vindoc., Laud., Corb. Germ. et Norm., in conceptionis.

magnitudinem in elationis defectum cadant. Nam cum cor post peccata compungitur, terra quae aruerat infusione pluviae rigatur; et cum relictis iniunctibus bona exsequi opera proponit, quasi post infusionem semen accipit. <sup>a</sup> Et plerique cum desideria sancta concipiunt, in summis jam <sup>b</sup> exerceri virtutibus inardescunt ut non solum culpa operationem non inquiet, sed nec cogitationem pulset. Et adhuc quidem in corpore positi sunt, sed nil Jain perpeti de communione presentis vita volunt; imitari per intentionem <sup>c</sup> internam mentis stabilitatem appetunt, sed interventientibus temptationibus reverberantur, ut videlicet infirmitatis suae meminerint, et elati de virtutibus quas accipiunt non sint. Quod dum mira disciplinæ repressione agitur, quid aliud quam super infusam terram gelu de celo generatur? Quid aliud quam de Dei utero glacies productur, quando de interno secreto dispensatio egreditur, et voluntates nostræ etiam in bonis desideriis frenantur?

63. *Quod exemplo S. Pauli confirmatur.* — Videamus, Paulus, infusa videlicet terra, quanta discipline glacie prematur, dum ait: *Velle adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio* (Rom. vi, 18). Qui enim velle habere se asserit, jam per infusionem gratiæ, quæ in se lateant semina ostendit. Sed dum perficere bonum non invenit, profecto indicat quanta illum dispensationis supernæ glacies premat. An ista glacies eorum corda non presserat, quibus dicebat, *Ut non quæcumque vultis, illa faciat* (Gal. v, 17)? Ac si aperte diceret: *Occulta cordis vestri semina jam prodire in frugem quarunt, sed superni moderaminis gelu premuntur, ut tanto post secundius exeat, quanto divini judicii prementia pondera patientius portant.*

[V.t. XXVI.] 64. *Inde graves emergunt temptationes, quæ bene vivendi consuetudine superantur.* — Et quia plerumque humana corda quoniam erumpere ad virtutes quas appetunt non valent, eo ipso quo ab intentionis suæ perfectione resilunt, temptationum stimulis fatigantur, sed tamen easdem temptationes cogitationum comprimunt, seque per 947 exercitationis usum in quadam vivendi rigore compount, bene subditur: *In similitudinem lapidis aquæ durantur.* Quia etsi fluxæ cogitationes interius lacessunt, nequaquam tamen usque ad consensum pravi operis trahunt. Sed mens sub inolita bene vivendi consuetudine quasi sub quadam duritia exterioris abscondit quidquid intus ex temptationis pulsatione mollescit. Unde et bene subjungitur: *Et superficies abyssi constringitur.* Quia prava cogitatio et si usque ad suggestionem venit, usque ad consensum non prosilit, quia fluctuantes motus animi superductus rigor sanctæ deliberationis premit.

<sup>a</sup> Al., et plerumque.

<sup>b</sup> Laud., exercere.

<sup>c</sup> Laud., Ebroic. aliquie Norm., æternam mentis stabilitatem. Corb. Germ., per intent. mentis ætern. stab.

<sup>d</sup> Laud., Corb. Germ., Ebroic. aliquie Norm., sub asperitate.

A 63. *Adversitas valentiores efficit sanctos.* — Potest etiam in gelu vel glacie praesentis vita adversitas designari, quæ dum <sup>e</sup> asperitate sua sanctos comprimit, valentiores reddit. Num enim nos omnipotens Deus molestiis exerceri permittit, atque ad melioris vita statum interveniente tristitia provehit, miro consilio super futuram frugem gelu et glaciem gignit, ut electus quisque in hac vita, tanquam in hieme, adversa ventorum et frigorium toleret, et velut in aestiva serenitate postmodum fructus quos hic conceperit demonstret. Unde et sponsi voce unicuique animæ post hujus mundi turbines ad illa æternitatis amœna properanti dicitur: *Surge, prope, amica mea, formosa mea, et veni; jam enim hiems transiit, imber abiit et recessit* (Cant. ii, 10). *Et quia* B *si sola nobis adsunt prospera solvimus, ad virtutes vero melius per adversa solidamur, recte subjungitur:* [Vet. XXVII.] *In similitudinem lapidis aquæ durantur.* Mentes enim quæ per prospera molliter fluxerant constrictæ adversitatibus durescunt; et ad similitudinem lapidis aqua perducitur, quando infirmus quisque per acceptam <sup>f</sup> super tolerantiam passiones sui Redemptionis imitatur. In similitudinem quippe lapidis aqua duruerat, cum ille prius impatiens persecutor postmodum Paulus dicebat: *Imple ea quæ desunt passionum Christi in carne mea* (Coloss. i, 24).

66. *Et ad interna dona custodienda magis sollicitos.* — Et quia cum deprimuntur adversis, solerter in tera dona custodiunt, recte additur: *Et superficies abyssi constringitur.* Solet enim latitia arcana mentis aperire, atque aperiendo amittere; adversa vero cum nos exterius deprimunt, interioris cautiore reddunt. Post gelu itaque vel glaciem superficies abyssi constringitur, quia mens nostra, ad conservanda profunda dona quæ acceperit, adversitatibus minuitur. Abyssi enim suæ superficiem Isaías constrinxerat, cum dicebat: *Secretum meum mihi, secretum meum mihi* (Isai. xxiv, 16). Abyssi suæ superficiem Paulus constrinxerat, qui tot periculis ac adversitatibus insudans, sub praetextu cuiusdam de sémetipso loquitur, dicens: *Audivi arcana verba, quæ non licet homini loqui* (II Cor. xii, 4). Et rursum: *Parco autem, ne quis me existimet supra id quod videt in me, aut audit* <sup>g</sup> *aliquid ex me* (Ibid., 6). Qui igitur foris adversa tolerans, ne fortasse in laudibus deflueret, arcana sua aperire metuebat, quid aliud quam secretorum suorum abyssum per constrictam superficiem presserat? Sequitur:

#### CAPUT XXXI [Rec. XVI].

Vers. 31. — *Nunquid conjungere valebis micantes stellas Pleiades, aut gyrum Arcturi poteris dissipare?*

<sup>e</sup> Multa hic desunt in Edit. Gilot. et Vaticana, ubi legitur: *si sola nobis adsunt prospera, solidamur; contra sancti Doctoris mentem, veram pietatem, ac MSS. fidem. In Anglic. enī, Normannis, Turon., Laud., Corb. Germ., etc., lectio nostra invenitur.*

<sup>f</sup> Deest aliquid in Laud.

**948** 67. *Quid Pleiades et Arcturus. Dei omnipotentiam pensantes, infirmitatis nostrae admonemur.* — Pleiades stellæ ἀντὶ τοῦ πλεύστου, id est a pluralitate vocatae sunt. Ita autem vicinæ sibi et divise sunt conditæ, ut et simul sint, et tamen conjungi nequaquam possint, quatenus <sup>a</sup> vicinitate quidem conjunctæ sint, sed tactu disjunctæ. Arcturus vero ita nocturna tempora illustrat, ut in coeli axe positus per diversa se vertat, nec tamen occidat. Neque enim extra <sup>b</sup> se currens volvitur, sed in loco situs, in cunctis mundi partibus nequaquam casurus inclinatur. Quid ergo est quod homo ex terra factus, atque in terra positus (*Genes. II, 7*), de cœlesti administratione discutitur, quia Pleiades conjungere non valet, quas vicinas sibimetipsis conditas et pepero conjunctas videt, quia Arcturi gyrum dissipare non potest, quem tamen cernere ipsa sua vertigine pene dissipatum potest? An ut in istis ministeriis auctoris potentiam pensans, infirmitatis suæ meminerit, et eum quem adhuc in maiestate sua videre non poterat quam sit inæstimabilis in ipsa ministeriorum contestium gubernatione perpendat?

**SENSUS MYSTICUS.** — *Pleiadum nomine sancti designantur.* — 68. Sed cur ista loquimur, qui stimulo rationis urgemur, ut hæc verba mysticis sensibus grava cognoscamus? [*Vet. XXVIII.*] Quid enim micantes Pleiades, quæ et septem sunt, aliud quam sanctos omnes denuntiant, qui inter præsentis vitæ tenebras septiformis Spiritus gratiæ nos lumine illuminant, qui ab ipsa mundi origine usque ad ejus terminum diversis temporibus ad prophetandum missi, et juxta aliquid sibi conjuncti sunt, et juxta aliquid disjuncti? Stellæ enim Pleiades, sicut supra dictum est, viciniate sibi conjunctæ sunt, et tactu disjunctæ. Similiter quidem sitæ sunt, et tamen lucis suæ <sup>a</sup> virilim radios fundunt. Ita omnes sancti alii atque alii ad prædicandum temporibus apparentes, et disjuncti sunt per visionem suæ imaginis, et conjuncti per intentionem mentis. Similiter micant, quia unum predican; sed non semetipsos tangunt, quia in diversis temporibus partuntur.

69. *Omnes, etiam qui Christum præcesserunt, eum prædican, et Trinitatis mysterium.* — Quam diversis temporibus Abel, Isaias, et Joannes apparuerunt! Divisi quidem fuerunt tempore, sed non prædicatione. Nam Abel Redemptoris nostri passionem significans, agnum in sacrificio obtulit (*Genes. IV, 4*), de cuius passione Isaias ait: *Sicut agnus coram tendente se obmutescat, et non aperte os suum* (*Isai. LIII, 7*). De quo Joannes quoque ait: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (*Joan. I, 29*). Ecce divisus

<sup>a</sup> Male in Edit., *vicinitate quadam.*

<sup>b</sup> Omittitur se in Laud., Corb. Germ. ac Pratel., aliisque Norm.

<sup>c</sup> Sic legendum ex MSS. Corb. Germ., Norm. et aliis, non variatim. *Virilim hie opponitur particulae simil;* supra *Vet. Ed. Paris. et Basil.* habent *maxim;* sed corruptio.

<sup>d</sup> Laud., *ita sancti homines.*

A quidem temporibus missi, et tamen concorditer de Redemptoris nostri innocentia sentientes, eundem agnum Joannes ostendendo, Isaias prævidendo, Abel offerendo locutus est; et quem Joannes in ostensione, quem Isaias in locutione, hunc Abel significando in manibus tenuit.

70. Quia igitur quomodo Pleiades stellæ de humanitate Redemptoris sibi concinat diximus, nunc quomodo in ostendenda unitate Trinitatis concorditer luceant demonstremus. Diversis quippe temporibus huic mundo David, Isaias et Paulus apparuit; sed tamen nullus eorum alteri diversum sensit, quia etiæ semetipsos non reverent facie, unum tamen didicerant ex divina cognitione. David quippe ut auctor omnium <sup>e</sup> Deum in Trinitate ostenderet, dixit: *Benedicat nos Deus, Deus 949 nositer, benedictus nos Deus* (*Psal. LXVI, 8*). Ac ne tertio Deum nominans tres Deos dixisse putaretur, illico unitatem ejusdem Trinitatis insinuans addidit: *Et metuant eum omnes fines terræ* (*Ibid.*). Qui enim non eos, sed eum subdidit, unum tria quæ dixerat intimavit. Isaias quoque cum laudem de unitate Trinitatis aperiret, Seraphim voces exprimens, ait: *Sanctus, sanctus, sanctus* (*Isai. VI, 3*); ac ne tertio sanctum nominans unitatem divinæ substantiæ scindere videretur, adjunxit: *Dominus Deus sabaoth.* Quia ergo non domini dñi, sed Dominus Deus addidit, unum existere quod tertio sanctum vocaverat indicavit. Paulus quoque ut operationem sanctæ Trinitatis ostenderet, ait, *Ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia* (*Rom. XI, 36*). Atque ut unitatem ejusdem Trinitatis intimeret, protinus addidit: *Ipsi gloria in sæcula sæculorum, amen* (*Ibid.*). Qui igitur non ipsis, sed ipse subdidit, unum <sup>f</sup> naturaliter, tria secundum personas innotuit, quod superius tertio id ipsum dixit. Quasi ergo et uno in loco Pleiades sitæ sunt, quia de Deo concorditer sentiunt, et tamen semetipsas non tangent, quia sicut dictum est per hujus mundi tempora diversa partuntur.

71. *Sancti omnes fidei ac virtutum unanimitate conjunguntur.* — Quod bene ac breviter Ezechiel propheta describit, qui cum diversi generis animalia videre se diceret, adjunxit: *Junctaque erant penne eorum alterius ad alterum* (*Ezech. I, 9*). Penne quippe animalium alterius ad alterum junctæ sunt, quia etsi dissimilia sunt quæ agunt, uno tamen eodemque sensu sibi sanctorum voces virtutesque sociantur. Et quamvis alius rationabiliter cuncta agendo sit homo, alius in passionibus fortis adversa mundi non timendo sit leo, alius per abstinentiam semetipsum vivam hostiam offerendo sit vitulus, alius se in alta <sup>g</sup> rapiendo contemplatiōnis volatu' sit

<sup>e</sup> Ebroic. aliquæ Norm., Laudun. et Corb. Germ., *Deum Trinitatem ostenderet.*

<sup>f</sup> Turon., tres deos dixisse putaretur, illico unitatem divinæ substantiæ adjunxit.

<sup>g</sup> Id est, secundum naturam, et opponitur alteri membro, secundum personas.

<sup>h</sup> Laud., *suspiendo.*

aquila, pennis se tamen dum volant tangunt, quia et confessione vocum, et virtutum sibi unanimitate junguntur. Quod quia solius divinae virtutis est, et disjunctis temporibus missos in fidei praedicatione conjugere, et dissimilibus virtutibus praeditis subiore intentionis unire, recte dicitur, *Nunquid conjungere valebitis micantes stellas Pleiades?* Ac si dicat ut ego, qui unps omnia ippoleo, atque in unitate sensu electorum mentes implendo coniungo.

72. *Arcturus totam Ecclesiam significat. Docet fidei simili ac bonorum operum necessitatem.* — In Arcturo autem, qui per gyrum suum nocturna spatia non occasurus illustrat, nequaquam particulatum edita vita sanctorum, sed tota simili Ecclesia designatur, que fatigaciones quidem patitur, nec tamen ad defecatum proprii status inclinatur: gyrum laborum tolerat, sed ad occasum eam temporibus non festinat. Neque enim ad ima poli Arcturus cum nocturno tempore declinatur, sed dum ipse volvitur, nox finitur, quia nimis dum sancta Ecclesia innumeris tribulationibus quatitur, presentis vite umbra terminatur; caque stante nox praeferit, quia illa in sua inclemmitate perdurante, mortalitatis hujus vita percurrit. [Vet. XXIX.] Est in Arcturo quod consideratius possimes intueri. In septem quippe stellis volvitur, et modo quidem tres ad summa elevat, atque ad ima quatuor inclinat, modo 950 quatuor superius erigit, et tres inferius premit. Sancta quoque Ecclesia cum modo infidelibus Trinitatis notitiam, modo autem fidelibus virtutes quatuor, id est prudentiam, fortitudinem, temperantiam, justitiam praedicat, quasi rotatu prædicationis status sui, speciem quodammodo immutat. Nam cum quibusdam de operibus suis gloriatisbus confidentiam proprii laboris evocat, et sdem Trinitatis exalat, quid aliud facit nisi tres stellas Arcturus elevat, quatuor inclinat? Et dum quedam bona opera non habentes de sola fide presumere prohibet, sed operari enixius quae præcepta sunt jubet, quid aliud Arcturus facit, nisi quatuor stellas erigit, tres deponat? Videamus quomodo tres elevet, quatuor deponat. Ecce per Paulum contra fidem de opere superbientibus dicitur: *Si Abraham ex operibus justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum (Rom. iv. 2).* Quid enim scriptura dicit? *Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam (Genes. xv, 6).* Videamus quomodo quartor elevet, tres deponat. Ecce per Jacobum<sup>4</sup> de fide contra opera superbientibus dicitur: *Sicut corpus sine spiritu mortuum est, ita fides sine operibus mortua est (Jac. ii, 26).* Arcturus itaque volvitur, quia sancta Ecclesia juxta auditorum suorum mentes in diverse latere prædicationis arte versatur.

<sup>a</sup> Corrupte in Ghot., Vatic., Gussanv. et aliis Ed. etiam antiqu. de fide sine opere. Nam Anglie., Norm., Turon., Vindoc., Corb., Germ. aliquique Ms. habent, de fide contra opera.

<sup>b</sup> Laud., mundo.

<sup>c</sup> Ita Corb. Germ., Vindoc., Laud., Ebroic. aliquique Norm., necnon plerique Editi. Corrupte vero in Gussanv. legitur Pleiadibus.

<sup>d</sup> Al., quagna autem, ut habes in Corb. Germ.,

A Arcturus volvitur, quia haec in noctis hujus tribulationibus rotatur. Sed hunc Arcturi gyrum quandoque Dominus dissipat, quia labores Ecclesiae ad requiem permuta. Tunc et Pleiades plenius jungit, cum gyrum Arcturi destruit, quia tunc nimis sancti omnes etiam visionis sibi specie copulantur, quando in fine mundi sancta Ecclesia ab his quos nunc sustinet laboribus solvit. Dicat ergo: *Nunquid conjungere valebis micantes stellas Pleiades, aut gyrum Arcturi poteris dissipare?* Subaudis ut ego, qui tunc sanctorum vitam etiam per speciem<sup>b</sup> unio, cum gyrum universalis Ecclesia corporaliter solvo. Et quis hominum solius divinae hoc esse virtutis ignorat? Sed ut cognoscat homo quid ipse sit, memoretur assidue quid solus Dominus possit.

73. *Rursum per Arcturum lex vetus, per Pleiades Novi Testamenti gratia signatur.* — Habetinus adhuc quod de stellis Pleiadibus atque Arcturo aliud sentiamus. <sup>c</sup> Pleiades quippe ab Oriente, Arcturus vero ex parte Aquilonis surgit. <sup>d</sup> Quocumque autem se per gyrum suum Arcturus verterit, Pleiades ostendit; et cum lux diei jam vicina efficitur, stellarum ejus ordo<sup>e</sup> distenditur. Potest igitur per Arcturum, qui a plaga frigoris nascitur, lex; per Pleiades vero, quæ ab Oriente surgunt Testimenti Novi gratia designari. Quasi enim ab Aquilone lex venerat, quæ lanta subditos rigiditatis asperitate terrebat. Nam dum pro culpis suis alios præcipere lapidibus obrui, alios gladii morte muletari, plaga torpens, et velut a sole charitatis aliena, præceptorum suorum seminat plus premebat ex frigore quam ex calore nutriebat. Cujus oppressionis pondus Petrus horruerat, cum dicebat: *Quid tentatis Deum, imponere jugum super cervicem discipulorum, quod neque patres nostri neque nos portare potuimus (Act. xv, 10).* Nec mirum quod per Arcturi septem stellas Testamentum Veteris exprimitur, quia et veneratione legis **Q51** dies septimus exstitit<sup>f</sup> venerabilis, et per heptadam integrum constituti sacrificii vota tendebantur. Pleiades vero quæ ipsæ quoque, sicut superius diximus, septem sunt, Testimenti Novi gratiam tanto apertius indicant, quanto cuncti liquido cernimus, <sup>g</sup> quod per illam fidem suos Spiritus sanctus septiformis munieris lumine illustrat. Quaquæ igitur se Arcturus verit, Pleiades ostendit; quia per omne quod Testamentum Veteris loquitur Testimenti Novi opera nuntiantur. Sub textu enim litteræ legit mysterium prophetiarum. Et quasi inclinat se Arcturus et demonstrat, quia ad dum spiritalem intellectum flectitur, significata per illud lux gratia septiformis aperitur. Et propinquante diei luce, stellarum ejus ordo<sup>h</sup> distenditur, quia postquam<sup>i</sup> per semetipsam nobis Vindoc., Ebroic. aliquisque Norm.

<sup>e</sup> Laud., ostenditur.

<sup>f</sup> Abest venerabilis a Ms. Corp. Germ., Laudum., Pratel. aliquisque Norm.

<sup>g</sup> Idem Cod., quod per illud, nimis testemtum.

<sup>h</sup> Laud., ostenditur.

<sup>i</sup> Vindoc., post semetipsam.

Veritas innotuit, ab obsequiis carnalibus litteræ A pore suo, et vesperum super filios terræ consurgere facie?

[Vet. XXX.] 74. Christus solus omnes sancti Spiritus operationes in se manentes habuit. — Redemptor autem noster in carne veniens Pleiades junxit, quia operationes septiformis Spiritus simul in se <sup>a</sup> et cunctas et manentes habuit. De quo per Isaiam dicitur: Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice eius ascendet, et requiescat super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, <sup>b</sup> et replebit eum spiritus timoris Domini (Isai. xi, 1). De quo Zacharias ait: Super lapidem unum septem oculi sunt (Zach. iii, 9). Atque iterum: Et in candelabro aureo lucernæ septem (Ibid., iv, 2). Nullus vero hominum operationes sancti Spiritus simul omnes habuit, nisi solus Mediator Dei et hominum, cuius est idem Spiritus, qui de Patre ante sæcula procedit. Bene ergo dicitur: Super lapidem unum septem oculi sunt. Huic enim lapidi septem oculos habere est simul omnem virtutem Spiritus septiformis gratiarum in operatione retinere. Alius namque prophetiam, aliud scientiam, aliud virtutes, aliud genera linguarum, aliud interpretationes sermonum juxta distributionem sancti Spiritus accipit (I Cor. xii, 8); ad habenda vero cuncta ejusdem Spiritus munera nemo pertingit. At vero conditor noster infirma nostra insciens, quia per divinitatis suæ potentiam simul se habere omnes sancti Spiritus virtutes edocuit, micantes procul dubio Pleiades junxit. Dum vero Pleiades jungit, Arcturi gyrum dissipat, quis dum semel ipsum factum hominem habere cunctas sancti Spiritus operationes innotuit, in Testamento Veteri litteræ laborem solvit, ut fideli quisque jam cum libertate spiritus illud intelligat cui prius in formidine inter tot discrimina serviebat. Audiat itaque beatus Job: Nunquid conjungere valebis m̄cantes stellas Pleiades? Ac si aperte diceretur: Habere quidem lumina quarundam virtutum potes, sed nunquid exercere simul omnes operationes sancti Spiritus suffici? Me ergo conjungentem Pleiades in cunctis virtutibus contemplare, et tu de paucis ab elatione compescere. Audi quod dicitur: Aut gyrum Arcturi poteris dissipare? Ac si ei aperte diceretur: Et si ipse jam quæ recta sunt sentis, nunquid virtute tua etiam in alienis cordibus laborem grossioris intelligentiae destruis? 952 Me itaque considera, qui carnalium stulta corrigo, dum me per carnis stultitiam manifesto, ut tanto magis hæc quæ putas virtutum tuarum fortia humiles, quanto nec vestigia meæ infirmitatis apprehendis. Quia vero in ipso dominicæ incarnationis mysterio aliis lux veritatis ostenditur, aliorum vero per scandalum corda tenebrantur, recte subiungitur:

#### CAPUT XXXII [Rec. XVII].

VERS. 32. — Nunquid <sup>c</sup> producis luciferum in tem-

<sup>a</sup> Longip., et conjunctas innotuit et manentes habuit.

<sup>b</sup> Laud., et replevit.

<sup>c</sup> Laud., produces . . . consurgere facies.

75. Christus versus lucifer, maxime in resurrectione, vesper autem Antichristus. Hunc iuste subduntur homines terræ dedisti. — Pater quippe in tempore suo luciferum produxit, quia, sicut scriptum est: Cum venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, natum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret (Gal. iv, 4). Qui natus ex Virgine, velut lucifer inter tenebras nostræ noctis apparuit, quia fugata obscuritate peccati, æternum nobis mane nuntiavit. Luciferum vero se innotuit, quia diluculo ex morte surrexit, et fulgore sui lumen mortalitatis nostræ terram caliginem presauit. Cui bene per Joannem dicitur: Ste'la splendida et matutina (Apoc. xxii, 16). Vivus quippe apparet post mortem, matutina nobis stellas facies est, quia dum in semetipso exemplum nobis resurrectionis præbuit, quæ lux sequatur indicavit. Vesperum vero super terra filios Dominus consurgere facit, quia infidelibus Judæorum cordibus dominari Antichristum eorum merito exigente permituit. Qui idecirco a Domino huic vesperi iuste subduntur, quia ipsi sponte sua filii terræ esse voluerunt. Terrena quippe et non coelestia requirent, <sup>d</sup> a perspicienda luciferi nostri claritate excœdati sunt; et dum præcessit sibi vesperum expedit, subsequentis damnationis eterna nocte merguntur. Hinc in Evangelio Dominus dicit: Ego veni in nomine Patris mei, et non accepistis me; aliud veniet in nomine suo, et ipsam recipiatis (Joan. v, 43). Hinc Paulus ait: Eo quod charitatem veritatis non reepperunt, ut salvi fierent, ideo mittit illi Deus operationem erroris, ut credant mendacio, iudicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati (II Thess. ii, 10). Nequaquam ergo super eos vesper consurgeret, si coeli filii esse voluissent. Sed dum visibilia appetunt, amissi cordis lumine, sub noctis duce tenebrescant.

[Vet. XXXI.] 76. Sermo Dei qui electis lucifer est, reprobis fit vesper. — Quod tamen si moraliter discutimus, quomodo quotidie agatur invenimus, quia nimur et electis lucifer oritur, et reprobis Deo permittente vesper dominatur. Unus enim atque idem sermo Dei est in ore prædicantis. Quem dum isti gaudendo, illi vero invidendo audient, claritatem sibi luciferi in vesperi tenebras vertunt. Dum icti humiliiter vocem sanctæ prædicationis acripiunt, quasi ad stellæ lucem oculos cordis aperiant; dum vero illi benedicenti invident, et non salutis causam, sed elationis gloriam querunt, prorumpente iniquitatis suæ vespere in somnum mortis oculos claudunt. Per occultum ergo judicium is qui electis est lucifer reprobis auditoribus fit vesper, quia exhortatione sancta <sup>e</sup> qua boni ad vitam redeunt pravi deterius in culpa moriuntur. Unde bene per Paulum dicitur:

<sup>d</sup> Laud., ad perspiciemdam . . . claritatem.

<sup>e</sup> Idem Codex, missit.

<sup>f</sup> Vindoc., Ebroic. et al. Norm., quam boni ad vitam audiunt.

Christi **953** bonus odor sumus Deo in his qui salvant; et in his qui pereunt; aliis quidem odor mortis in mortem, aliis autem odor vite in vitam (*II Cor. ii, 15*). Verbum itaque suum auditoribus esse luciferum simul et vesperum vident, per quod et alios ab iniuritate suscitar, et e contra alios sopiri in iniuritate conspexit. Quod quia occultis Dei judicis agitur, quae in hac vita ab hominibus comprehendendi non possunt, recto illuc subdidit: *Et ad hanc quis tam idoneus* (*Ibid., 16*)? Ac si diceret: Monei quidem sumus ad hanc consideranda quia flunt, sed idonei non sumus ad hanc investiganda cur flunt. Unde hic quoque Dominus, quia aliis produci luciferum, aliis vero consurgere vesperum dixerat, ne perscrutari homo occulta Dei judiciora audeat, illico subjungit:

CAPUT XXXIII [Vet. XXXII, Rec. XVIII].

Vers. 33. — *Nunquid nosti ordinem cœli, et pones rationem ejus in terra.*

77. *Judiciorum et prædestinationis Dei causas nemo scit; nemo scrutetur.* — Ordinem cœli nosse est supernarum dispositionum occultas prædestinationes videre. Rationem vero ejus in terra ponere, est ante humana corda talium secretorum causas aperire. Rationem videlicet cœli in terra ponere est supernorum judiciorum mysteria vel considerando discutere, vel loquendo manifestare. Quod utique facere in hac vita positus nullus potest. Ut enim a parvis ad majora veniamus, quis intelligat<sup>b</sup> quæ esse ratio secretorum potest, quod saepè vir justus a judicio non solum non vindicatus, sed etiam punitus redeat, et iniqus ejus adversarius non solum non punitus, sed etiam victor abscedat? Quis intelligat cur vivit alias insidians mortibus proximorum, et moritur alius qui profuturus esset vitæ multorum? Alius culmen potestatis assequitur, qui non nisi lædere studet; alius tantummodo lessos defendere concupiscit, et tamen ipse oppres-

<sup>a</sup> In Gilot., Vatic., Gussanv. Ed., etc., legitur quæ sunt. Melius quia flunt, ut habent MSS. Corb. Germ., Anglie., Norm., Laud. et alii, ac vetus Ed. Paris. 1495, ut de ceteris sitemus.

<sup>b</sup> Editi, quæ esse secretorum subtilitas potest. Aliam lectionem præstulimus, quæ est MSS. Corb. Germ., Norm., Laud., Vindoc., annotaturque a Gussany.

<sup>c</sup> Corb. Germ., Ebroic., aliquæ Norm., quo ad perverse prorumpat. Laud., quod ad perverse prorumpat.

<sup>d</sup> Multa hic omissa in Edit. Gussanv. supplevimus ex MSS. Corb. Germ., Norman., etc., necnon ex al.

A sus jacet. Alius vacare appetit, et innumeris negotiis implicatur; aliis negotiis **954** implicari desiderat, et coactus vacat. Alius male inchoans usque ad vitæ suæ terminum ad pejora protrahitur; aliis bene incipiens per longitudinem temporum proicit ad augmenta meritorum. At contra, aliis male vivens diu reservatur ut se corrigat, aliis vero bene quidem vivetur vivere, sed in hac vita eo usque durat<sup>e</sup> quoad in perverse prorumpat. Alius in errore infidelitatis natus in errore deficit,<sup>d</sup> aliis in catholicæ fidei rectitudine genitus in catholicæ fidei rectitudine consummatur. E contra vero aliis catholicæ matris ventre editus juxta vitæ terminum erroris voragine devoratur, aliis autem vitam suam in catholicæ pietate consummat, qui ortus in perfidia cum lacte matris hau-serat virus erroris. Alius celsitudinem<sup>c</sup> bene vivendi appetere et vult, et valet; aliis nec vult, nec valet. Alius vult, et non valet; aliis valet, et non vult. Quis ergo ista judiciorum cœlestium secreta discutiat?<sup>f</sup> Quis intelligat secretam lancem æquitatis occultas? Ad cognoscendos quippe<sup>g</sup> istos judiciorum secretorum sinus nullus ascendit. Dicatur ergo homini, ut se nescire cognoscat; nescientem vero se cognoscat ut timeat; timeat ut humilietur, humilietur ne præsumat in se; non præsumat in se, ut conditoris sui auxilium requirat; et qui in se illdens mortuus est, auctoris sui adjutorium appetens vivat. Audiat itaque vir justus jam quidem se sciens, sed adhuc quæ supra se sunt nesciens: *Nunquid nosti ordinem cœli, et pones rationes ejus in terra?* id est, nunquid occultos ordines judiciorum cœlestium comprehendis, aut aperire humanis auribus suffici? Beatus ligatus Job de judiciorum incomprehensibilium investigatione requiritur, ac si ei aperte diceretur: Cuncta quæ pateris tanto tolerare patientius debes, quanto secretorum cœlestium ignarus cur hanc pateris nescis.

Edit. Attameu veteres Paris. 1488 et 1495 habent tantum, ut Gussanv., aliis in catholicæ fidei rectitudine consummatur. Quæ deerant suppeditavit etiam Edit. Paris. 1518. Nostra lectio melius respondet alteri membro: *aliis in errore infidelitatis natus in errore deficit.*

<sup>e</sup> Vindoc., Pratel. et alii, bene vivendo.

<sup>f</sup> In Edit., quis intelligat discretam. MSS. Anglie. et nostri habent, secretam.

<sup>g</sup> Turon. et Laud., justos.

## LIBER TRIGESIMUS.

*Expositionem octo versuum ultimorum capitilis xxxviii, et totidem capitilis xxxix, complectitur. Ubi de Evangelii prædications præseri plurima pie ac eruditæ sanctus Doctor edidisset.*

**955** [Vet. et Rec. I.] 1. *Cur Job a Deo de tot tan-  
tisque interrogatus.* — Beatus Job talia struunt se-  
cerit, Domino interrogante, requiritor, qualia utique  
facere non potest homo, ut dum se ista facere non  
posse deprehendit, ad eum refugiat quem solum talia  
quia facere possit intelligit, atque ante oculos judicis  
sui magis potens appareat, si sua verius infirma con-  
goscat. Quod ergo mire a Domino fieri non igno-

D ratur, de eo divina Job voce requiritur; dicitur  
que ei:

### CAPUT PRIMUM.

CAP. XXXVIII, VERS. 34.—*Nunquid elevabis in nebula  
vocem tuam, et impetus aquarum operiet te?*

2. *In nebula verbum Dei spargitur, dum infidelibus  
annuntiatur.* — Vocem quippe suam in nebula Domini-  
nus elevat, quando per prædicatorum suorum lin-

guas ad caliginosam corda infidelium exhortationem format; eumque aquarum impetus operit, dum bene agentia membra ejus turba resistentium populorum premit. Hinc est enim quod scriptum est: *Factum est verbum Domini ad Jeremiam dicens: Sta in atrio domus Domini, loquens ad omnes civitates Iuda, de quibus veniunt, ut adorent in domo Domini, universos sermones quos ego mandavi tibi* (*Jerem. xxvi, 2*). Et paulo post: *Ei audierunt sacerdotes et prophetae et omnis populus Jeremiam loquentem verba haec in domo Domini. Cumque complexisset Jeremias loquens, apprehenderunt eum sacerdotes et prophetae et omnis populus, dicens: Morte moriatur, quare prophetavit in nomine Domini* (*Ibid., 7*)? Ecce in nebula Dominus vocem levavit, quia obscuras mentes superbientium directo propheta corripuit. Ecce aquarum impetus eum protinus operuit, quia ab insurgentibus populis, et causa sua correptionis instigatis, ipse in Jeremia cuncta pertulit, qui correptionis verba mandavit. Per semetipsum quoque Dominus in nebula vocem levavit, quando praesentem se etiam assumpto corpore exhibens, multa suis persecutoribus sed figuris etymatum velata predicavit. In nebula vocem levavit, quia veritatem suam non secuturis infidelibus quasi per caliginem sonuit. Unde et bene in libris Regum scriptum est: *Nebula implevit dominum Domini, et non poterant sacerdotes ministrare propter nebulam* (*III Reg. viii, 10, 11*). Exigentibus enim meritis, dum superbi Iudeorum pontifices divinam mysteria per parabolam audiunt, sacerdotes in domo Domini quasi propter nebulam ministrare nequiverunt. Qui et in Testamento Veteri dum sensus mysticos litterae velamine cooperitos inter obscuras allegoriarum caligines investigare despiciunt, debitum fidei suae ministerium propter nebulam perdiderunt. Quibus et nunc in nebula doctrinæ suæ vocem Dominus protulit, cum de se etiam **956** aperta narravit. Quid est enim apertius quam: *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. x, 30*)? Quid apertius dicere quam: *Antequam Abraham fieret, ego sum* (*Joan. viii, 58*)? Sed quia auditorum mentes infidelitatis caligo repleverat, quasi emissum solis radium nebula interiacens abscondebat.

[*Vet. II.*] 3. *Verbi divini prædicatores impetus aquarum operit, cum in eos infideles serviant.* — Ad hanc namque elevationem vocis eum protinus aquarum impetus operuit, quia contra illum mox serviens populorum turba surrexit. Scriptum quippe est: *Propterea ergo quererent eum Iudei interficere, quia*

<sup>a</sup> *Mss. Val. Cl. Irigesimum librum Moral. reliquosque continens, ad caligosa corda; sic etiam habet Corb. Germ.*

<sup>b</sup> *Corb. Germ., Vindoc., Pratel., aliisque Norm., Val. Cl. et alter Laud., qui priori deficiente, nobis suppeditat reliquos Moral. libros, et loqueris.*

<sup>c</sup> *Pratel., in nebula attem.*

<sup>d</sup> *Pratel., accidere.*

<sup>e</sup> *Textum hunc mancum ac mutilum in Cilot., Vatic., Gussanv., sed integrum repertum in Mss. Anglic. et nostris perfectius. Nempe in prædictis Edit. tantum legitur, circumdederunt me simul.*

<sup>f</sup> *Val. Cl., quoniam introierunt.*

<sup>A</sup> *non solum solvbat sabbatum, sed et Patrem suum dicebat Deum, et qualem se faciens Deo* (*Joan. v, 18*). De hoc aquarum impetu per Prophetam clamat: *Circumdederunt sicut aqua tota die, circumdederunt me simul* (*Psal. lxxxvii, 18*). Et rursus: *Solem meum sicut Deum, et quoniam intraverunt aqua usque ad animam meam* (*Psal. i.xviii, 2*). Quas prosector aquas in semetipsum ante mortem, in suis autem et post ascensionem perjurit. Hinc est enim quod et de superioribus clamat: *Saule, Saule, quid me persequitur* (*Act. ix, 4*)? Ecce iam cœlum concenderat, et tamen adhuc eum *Saulus aquarum et infidelium impetu persequens, et tumidior ceteris unda langebat*. Ipse quippe est qui per bonos recta loquitur, ipse qui in honorum passione laceratur. Ut ergo mirifica Dominus charitatis unitate, monstraret se esse qui indignis auditoribus per sanctorum suorum ora prædictat, ait: *Nunquid elevabis in nebula vocem tuam?* Ut vero ostendere se esse qui in sanctis suis omnia adversa patretur, subdidit: *Et impetus aquarum operiet te subaudis ut me, quem iniqui omnes neque per prædicantes sanctos loquentem intelligunt, neque per morientes patientem vident. Narrat ergo Dominus quod ab hominibus patitur, ut dolor afficti hominis mitigetur, ac si illi aperte dicat: Mea subtiliter passa, et tua æquanimiter tempora. Multo enim minus est te vulnera quam me humana tolerare.*

4. *Ad arcana inspirationes Dei etiam justorum corda caligant.* — Adhuc tamen verba haec subtilius perscrutari possumus, si inter dona cœlestia nostra sollicitate corda pensamus. Jam quidem in fideles suum, jam quæ audimus superna credimus, jam quæ creditimus amamus. Sed dum quibusdam supervacuis cordis premiuntur, obducta confusione caligamus; et cum nobis etiam talibus mira quedam Dominus de se sentienda insinuat, quasi in nebula vocem levat. Dum in caliginosis nostris mentibus semetipsum loquitur, velut in nebula is qui non cernitur auditur. Summa sunt namque quæ de illo cognoscimus, sed tamen adhuc eum in secreta inspiratione qua instruimus non videmus. Qui igitur **957** cordibus nostris præbet quidem locutionem, sed occulat speciem, velut in nebula format vocem. Sed ecce iam verba Dei intrinsecus in semetipsum loquentis audimus, iamque amori ejus qua continuatione, quo studio inberere debeamus agnoscimus, et tamen ab interna considerationis culmine ad consueta nostra ex ipsa mortalitate hujus mutabilitate relabimur, <sup>1</sup> et imminutum peccatorum male sedula importunitate tenta-

<sup>g</sup> *Deest infideli in Prat.*

<sup>h</sup> *Vindoc., Eborac., et alii Norm., iniqui homines.*

<sup>i</sup> *Vindoc., Pratel., Utic., fide fideles sumus.*  
<sup>j</sup> *Corb. Germ., Val. Cl. et Laud., dum caligatis liden præterea cum Vindoc., Pratel. et al. Norm., habent, mentibus semetipsum loquuntur, expansione persicula per, quæ est in Vulgatis aliis hic et paulo infra.*

<sup>k</sup> *Editi, per semetipsum. Non admittunt per Mss. Vindoc., Corb. Germ., Laud., Val. Cl. et alii superiori laudati.*

<sup>l</sup> *Edit. Rusil. 1514, Paris. 1518 et 1571, Vaticana, Gussanv., et imminentium peccatorum mole sedula*

mur. Cum ergo ex eis nostris mentibus subtilia de semetipsa insinuat, in nebula vocem levat.

[Vet. III.] 5. Tentationibus intellectum de Deo obruentibus, ipse Deus quasi aquis operitur. Deus nos, ne quidem dum respiratur, non relinquit. — Cum vero tentatione vitiorum ipse de Deo noster intellectus opprimitur, quasi aquarum impetu in voce sua Deus operitur. Tot enī super illum aquas mihi sumus, & quia post inspirationem ejus gratiae, cogitationes illicitas in corde versamus. Nec tamen nos vel oppressos deserit, nam illico ad mentem redit, temptationum nebulas discutit, imbre compunctionis infundit, et subtilis intelligentiae solem reducit; atque sic ostendit quantum nos diligit, qui nos nec eum respicitur relinquit, ut saltem sic eruditia humana conscientia ad se temptationes erubescat admittere, quam Redemptor suus et vagantem non cessat amare. Hoc in nobis per semetipsum tolerat, hoc ab infidelibus per suos quotidie prædicatores portat. <sup>a</sup> Ejus enim donum suborta in nobis tentatione repellitur, et tamen ab infundendo intrinsecus munere nequaquam nostra infirmitate revocatur. Ejus publice verba respuuntur, et tamen ab erganda gratiae largitate nulla infidelium iniquitate compescitur. Nam cum pravū homines prædicamenta despiciunt, adjungit etiam miracula quae venerantur. Unde post editam vocem, post inundantium aquarum impetum, apte subjungitur:

### CAPUT II [Rec. II].

Vers. 35. — Nunquid mitis fulgura, et ibunt, et revertentia dicent tibi, Adsumus?

6. A Deo exenti sancti prædicatores et ad eum reveruntur, miracula quibus coruscant, illi soli tribuendo. — Fulgura quippe ex nubibus exenti, sicut mira opera ex sanctis prædictoribus ostenduntur. Qui, ut ex parte diximus, inde circa nubes vycari solent, quia et coruscant miracula, et verbis pluunt. Et quia humana corda, postquam per prædicationem mota non fuerint, ita miraculorum fulgoribus conturbantur. Propheta attestante didicimus, qui ait: Fulgura multiplicabis, et conturbabis eos (Psal. xvii, 15). Ac si diceret: Dumi verba prædicationis tuae non audiunt, per prædicatorum miracula conturbantur. Unde alias scriptum est: In lumine jacula tua ibunt, in splendore fulgoris armorum tuorum (Habac. iii, 11). Jacula Dei in lumine ire est verba ejus aperta veritate resonare. Sed quia saepē homines verba vita etiam intellecta despiciunt, adjungunt etiam miracula. Unde illie subdidit: In splendore fulgoris armorum

<sup>a</sup> Import. Hallucinationem correxius ex MSS. Anglic., Norm., Corb. Germ., Lazi., etc., necnon ex v. Edi. Paris, 1495.

\* Vindoc., Pratel., Utic., suppressum.

<sup>b</sup> Corb. Germ., Turon., Norm., Laud., Val. Cl., Longip., ita habent, non post inseparationem, ut legitur in Edi. recent., corrupassinga.

<sup>c</sup> Val. Cl. vel oppressus, scilicet Dens, qui superius dicitur opertus. Legitur tamen in aliis MSS. vel oppressus. Corb. Germ., habent utr. lect.

<sup>d</sup> Vindoc., Ecce ejus donum.

\* Turon. et Corb. Germ., mitis, quod etiam legitur

A tuorum. Fulgor quippe armorum est claritas mirorum. Armis namque nos tuemur, jaculis adversa destruimus. Arma ergo cum jaculis sunt miracula cum prædicamentis. Sancti enim prædicatores verbis suis quasi quibusdam jaculis adversarios ferunt; **358** armis vero, id est miraculis, semetipsos tuentur, ut et quantum sint audiendi sonent per impetum jactolorum, et quantum sint reverendi clarescant per arma miraculorum. [Vet. IV.] Dicitur ergo ad beatum Job: Nunquid mitis fulgura, et ibunt, et revertentia dicent tibi, Adsumus? subandis ut mihi. Vadunt enim fulgura cum prædicatores miraculis coruscant et superna reverentia auditorum corda transfigunt. Revertentia vero dicunt, Adsumus, cum non sibi, sed Dei viribus tribuant quidquid se fortiter egisse cognoscunt. <sup>e</sup> Quid est ergo Deo dicere, Adsumus? Quoddam namque in hoc verbo obsequium declaratur. Revertentes itaque prædicatores sanctos dicere est, adsumus, illi laudem tribuere gratiae a quo se accepisse sentiunt victoriam pugnae, ne sibi tribuant quod operantur. Et ire quidem fulgura operando possunt, sed reverti superbendo non possunt.

7. Id prestiti Petrus. — Videamus itaque fulgur vadens; claudio cuidam ait Petrus: Argentum et aurum non est mihi, quod autem habeo, hoc ibi do: In nomine Iesu Christi Nazareni surge et ambula. Et apprehensa ejus manu dextera alieavit eum, et pro iuxta consolidata sunt bases ejus et plantæ, et exilians statit, et ambulabat (Act. iii, 6). Sed cum de hoc facto Judaeorum fuisse turba commota, videamus numen fulgur

C rediens, quod ait: Viri Israëlitæ, quid admirantini in hoc, aut nos quid intuemini, quasi nostra virtute aut potestate fecerimus hunc ambulare? Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, Deus patrum nostrorum glorificavit Filium suum Iesum (Ibid., 12). Et paulo post: Cujus testes sumus, et in fide nominis ejus hunc, I quem videlicet et nos, confirmans nomen ejus, et fidem que per eum est & dedit integrum sanitatem istam in conspectu omnium vestrum. Ivi ergo fulgur cum Petrus miraculum fecit, rediit cum non sibi tribuit, sed auctori quod fecit. Vadunt fulgura cum prædicatores sancti mira opera ostendunt, sed reverendo dicunt adsumus, cum in eo quod faciunt ad potentiam auctoris recurrunt.

8. Prædicatores ad publicum operationis missi, ad secretum contemplationis redire carent. — Quod tamen intelligi et aliter potest. Fulgura etenim, sicut superioris dictum est, sancti viri mittuntur et eam cum a secreto contemplationis ad publicum operationis

in nonnullis Edi.

<sup>f</sup> Ita Turon., Corb. Germ., plerique Norm., Laud., Val. Cl. et vet. Vulgati, a quibus deficiente recent. habent, cum mira.

<sup>g</sup> Laud. et Val. Cl., fulgoris, et ita infra.

<sup>h</sup> Pratel., quid est enim.

<sup>i</sup> Corb. Germ., Pratel., et Utic., Videamus numen fulgur rediens. Ait: Viri.

<sup>j</sup> Vindoc. et pler. Norm., quem videlicet.

<sup>k</sup> Vindoc., dedit illi integrum.

<sup>l</sup> Laud., nostrum.

exeunt. Mittuntur et vadunt cum ex abscondito speculacionis intimæ in activæ vite latitudinem diffunduntur. Sed revertentes dicunt Deo, adsumus, quia post opera exteriora quæ peragunt semper ad sinum contemplationis recurrunt, ut illic ardoris sei flammam reficiant, et quasi ex tacitu superne claritatis ignescant. Cœtius enim <sup>a</sup> inter ipsa licet bona exteriora opera frigescerent, nisi intentione sollicita ad contemplationis ignem incessanter redirent. Unde bene per Salomonem dicitur: *Ad locum, de quo exeunt flumina revertantur, ut iterum fluant* (*Eccle.* 1, 7). Ipsa quippe illic flumina qui hic fulgura sunt vocati. <sup>b</sup> Quia enim corda audientium rigant, flumina; quia vero accendunt, fulgura memorantur. De quibus **959** alias scriptum: *Elevaverunt flumina, Domine; elevaverunt flumina voces suas* (*Psal.* xcii, 3). Et rursum: *Illuzerunt fulgura ejus orbi terræ* (*Psal.* xcvi, 4). Ad locum ergo de quo exeunt flumina revertantur, quia sancti viri etiæ a conspectu creatoris sui, cuius claritatem mente concepere conantur, feras propter nos ad activæ vite ministerium veniunt, incessanter tamen ad sanctum contemplationis studium recurrunt, et si in prædicatione sua exterius nostris auribus per corporalia verba se fundunt, mente tamen lacita ad considerandum semper ipsum fontem luminis revertuntur. De quibus et bene dicitur: *Ut iterum fluant*. Nisi enim ad contemplandum Deum sollicita semper mente recurrerent, nimiram <sup>c</sup> interna siccitas etiam exteriora prædicationis eorum verba siccaret. Sed dum videre Deum indesinenter sitiunt, quasi cursura foras flumina intus semper oriuntur, quatenus illic amando sumant unde ad nos prædicando defluant. Dicatur igitur recte: *Nunquid mittes fulgura, et ibunt, et revertentia dicent tibi, Adsumus?* Subaudis ut ego, qui prædicatores meos cum voluero post contemplationis gratiam ad activæ vite ministerium compono; quos tamen semper a bonis exterioribus ad internum culmen contemplationis revoco, ut modo jussi ad exercenda opera exeat, modo revocati ad speculacionis studium apud me familiarius vivant. Revertentes itaque dicunt *Adsumus*, quia quamvis per exteriora acta parum quid contemplationi deesse videantur, per ardorem tamen desiderii, quem in mente sua continue accendent, obsequentes Deo suam præsentiam ostendunt. *Adsumus* namque dicere est præsentes <sup>d</sup> amando monstrare. Sequitur:

### CAPUT III [Rec. III].

**Vers. 36.** — *Quis posuit in visceribus hominis sapientiam? vel quis dedit gallo intelligentiam?*

**9.** *Prædicatoribus per gallum diem cantu prænuntiantem figuratis, data a Deo intelligentia. Galli hujus cur lumbi succincti.* — Qui hoc loco alii galli nomine

<sup>a</sup> Corb. Germ., Laud., Val. Cl., pler. Norm., in ipso.

<sup>b</sup> Sic MSS. omnes. At Editi: *quia enim.... rigant flumina dicuntur quia vero accendunt fulgura vocantur.*

<sup>c</sup> Al., *vocem tuam, ut leg. in Laud. et Val. Cl.*

<sup>d</sup> Mendose in Corb. Germ., et in omnibus Edit. quos consuluius legitur interna cœcitas. Corruptio

A designantur, nisi modo alio repetiti iidem prædicatores sancti, qui inter tenebras vite præsentis student venturam lucem prædicando, quasi cantando, nuntiare? Dicunt enim: *Nox præcessit, dies autem appropinquavit* (*Rom.* xiii, 13). Qui vocibus suis <sup>e</sup> somnum nostri torporis excutiunt, clamantes: *Hora est iam nos de somno surgere* (*Rom.* xiii, 11). Et rursum: *Evigilate, justi, nolite peccare* (*I Cor.* xv, 34). [Vet. V.] De hoc gallo rursum scriptum est: *Tria sunt quæ bene gradiuntur, et quartum quod feliciter incedit: leo fortissimus bestiarum, ad nullius parebit occursum; gallus succinctus lumbos, et aries, nec est rex qui resistat ei* (*Prov.* xxx, 29). Ipse quippe hoc loco leo ponitur de quo scriptum est: *Vicit leo de tribu Juda* (*Apoc.* v, 5). Qui fortissimus bestiarum dicitur, quia in illo hoc quod infirmum est Dei, fortius est hominibus (*I Cor.* i, 25). Qui ad nullius pavet occursum. Dicit enim: *Venit princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam* (*Joan.* xiv, 30). Gallus succinctus lumbos, id est prædicatores sancti inter <sup>f</sup> hujus noctis tenebras verum mane nuntiantes. Qui succincti lumbos sunt, quia a membris suis luxuria fluxia restringunt. In lumbis quippe luxuria est. Unde et eisdem a Domino dicitur: *Sunt lumbi vestri prædicti* (*Luc.* xii, 35). Et aries, nec est rex qui resistat ei. Quem alium hoc loco arietem accipimus nisi primum intra Ecclesiam ordinem sacerdotum? De quibus scriptum est: *Afferte Domino filios arietum* (*Psal.* xxviii, 1); qui per exempla sua gradiente **960** populum, quasi subsequenti ovium gregem trahunt. Quibus spiritualiter recteque viventibus nullus rex sufficit omnino resistere, quia quilibet persecutor obviat, intentionem eorum non valet præpeditare. Sciunt enim ad eum quem desiderant, et auxili currere, et moriendo pervenire. Ponitur ergo primus leo, secundus gallus, tertius aries. Apparuit enim Christus, deinde sancti prædicatores apostoli, et tunc deum spiritales patres Ecclesiarum præpositi, videlicet duces gregum, quia doctores sequentium populum.

**10.** *Antichristus elevatus in sublime, stultus apparebit. In hac vita non omne quod bene, feliciter, nec omne quod feliciter, bene.* — Sed hec adhuc melius affirmamus, si ejusdem loci etiam reliqua exponendo subjiciamus. Nam quia post hæc et Antichristus apparebit, hoc illic quartum subdidit, dicens: *Et qui stultus apparuit, postquam elevatus est in sublime. Si enim intellexisset, ori imposuisset manum* (*Prov.* xxx, 32). Ipse quippe in sublime elevabitur, cum Deum se esse mentietur. Sed elevatus in sublime stultus apparebit, quia in ipsa elevatione sua per adventum veri judicis deficit. Quod si intellexisset, ori imposuisset manum; id est,

huius loco medelam attulimus ex MSS. Ebrioic. et aliis Norman.

<sup>e</sup> Vulgat. *somnum.... excidunt.* Omnes MSS. Anglie. Norm., Turon., Windoc., Laud., Val. Cl., Corb., Germ., Longip., habent, *excutunt*. Ita etiam vel. Edit. Paris., et Basileensis.

<sup>f</sup> Turon., *hujus mundi*.

si supplicium suum cum superbire exorsus est prævidisset, bene aliquando conditus <sup>a</sup> in tantæ jactationem superbie non fuisset elatus. De quo nequaquam moveat quod superius dictum est : Quartum quod incedit feliciter (*Ibid.*, 29). Tria quippe incedere bene dixit, et quartum feliciter. Non enim omne quod feliciter, bene; neque in hac vita omne quod bene, feliciter. Nam leo, gallus, et aries bene incedunt, sed non hic feliciter, quia persecutionem bella patiuntur. Quartum vero feliciter, et non bene incedit, quia in fallacia sua Antichristus gradietur, sed juxta breve tempus vita presentis ipsa illi fallacia prosperabitur, sicut de eo sub Antiochi specie per Danielen dictum est : *Robur datum est ei contra iuge sacrificium, propter peccata, et prosteretur veritas in terra, et faciet et prosperabitur* (*Dan.* viii, 12). Quod Salomon ait : Incedit feliciter, hoc Daniel dicit prosperabitur. Juxta hoc itaque testimonium quod per Salomonem dicitur : *Gallus succinctus lumbos* (*Prov.* xxx, 31), apte etiam hoc loco gallum sanctos prædicatores accipimus. Ad se ergo cuncta referens Dominus dicit : *Quis posuit in visceribus hominis sapientiam? vel quis dedit gallo intelligentiam?* Ac si diceret : In cor hominis humana sapientis supernæ sapientiae gratiam quis infudit? vel ipsis sanctis prædicatoribus quis, nisi ego, <sup>b</sup> intelligentiam dedit, ut sciant quando vel quibus debeant venturum mane nuntiare? Idcirco enim quando et quid agant sentiunt, quia hoc intrinsecus me revelante cognoscunt. Notandum vero est quod sapientia divinitus inspirata in visceribus hominis ponitur, quia nimis quantum ad electorum numerum spectat, non in solis vocibus, sed etiam in sensibus datur, ut juxta quod loquitur lingua vivat conscientia, et lux ejus tanto clarius resplendeat in superficie quanto verius inardescit in corde.

[Rec. IV.] 11. *Quantum animarum restores discretionis indigeant.* — Magni autem laboris est hoc quod additur : *Vel quis dedit gallo intelligentiam, subtiliori adhuc expositione discutere.* Intelligentia quippe doctorum tanto esse subtilior debet, quanto se ad penetranda invisibilia exercet, quanto nil materiale discutit, quanto et per vocem corporis loquens, **961** omne quod est corporis transit. Quæ profectio nullatenus summis congrueret, nisi cantanti eam gallo, id est prædicanti doctori, ipse summorum conditor ministraret. Intelligentiam quoque gallus accepit, ut prius nocturnal temporis horas discutiat, et tunc demum vocem excitationis emittat, quia videlicet sanctus quisque prædicator in auditoribus suis prius qualitatem vita considerat, et tunc demum ad erudiendum congruam vocem prædicationis format. Quasi enim horas noctis discernere <sup>c</sup> est peccatorum merita dijudicare, quasi horas noctis discernere est actionum tenebras apta increpationis voce corripere.

<sup>a</sup> Norm. et Val. Cl., in tanta jactatione superbie.  
<sup>b</sup> Val. Cl., intelligentiam dedit.

<sup>c</sup> Vitois in Gilot., Vatic., Gessanv., etc., legitur, ex prædicatore. Errorem detexerunt MSS. Corb. Germ., Anglie., Norm., Val. Cl., sec non vet. Edit. Paris. et Basil.

<sup>d</sup> Val. Cl. et Corb. Germ., serpe autem.

A Gallo itaque intelligentia desuper tribuitur, quia doctori veritatis, virtus discretionis, ut noverit, quibus, quid, quando, vel quomodo inferat, divinitus ministratur.

[Vet. VI.] 12. *Exhortatio quæ quibusdam prodest, aliis nocet.* — Non enim una eademque cunctis exhortatio convenit, quia nec cunctos par morum qualitas astringit. <sup>d</sup> Sæpe enim aliis officiunt quæ aliis prorsunt. Nam et plerumque herbeæ quæ hæc animalia reficiunt, alia occidunt; et lenis sibilus equos mitigat, catulos instigat; et medicamentum quod hunc morbum imminuit, alteri vires jungit; et panis qui vitam fortium roborat, parvulorum necat. Pro qualitate igitur audientium formari debet sermo doctorum, et ad sua singulis congruat, et tamen a communis ædificationis arte nunquam recedat. Quid enim sunt intentæ mentes auditorum, nisi quasi quædam in cithara tensiones stratiæ chordarum? quas tangendi artifex, ut non sibi metapsis dissimile canticum faciant, dissimiliter pulsat. Et idcirco chordæ consonam modulationem reddunt, quia uno quidem plectro, sed non uno impulsu feriuntur. Unde et doctor quisque, ut in una cunctos virtute charitatis ædificet, ex una doctrina, sed non una eademque exhortatione tangere corda audientium debet.

13. *Pro singulorum qualitate, varia monita dentur.* — <sup>e</sup> Aliter namque viri, aliter admonendæ sunt feminæ; aliter juvenes, aliter senes; aliter inopes, aliter locupletes; aliter læti, aliter tristes; aliter subdi, aliter prælati; aliter servi, aliter domini; aliter hujus mundi sapientes, aliter hebetes; aliter impudentes, aliter verecundi; aliter protervi, aliter pusillanimes; aliter impatientes, aliter patientes; aliter benevoli, aliter invidi; aliter simplices, aliter impuri; aliter incolumes, aliter ægri; aliter qui flagella metunt, et propterea innocenter vivunt; aliter qui sic in iniuitate duruerant, ut nec per flagella corriganter; aliter nimis taciti, aliter multiloquio vacantes; aliter timidi, aliter audaces; aliter pigri, aliter præcipites; aliter mansueti, aliter iracundi; aliter humiles, aliter elati; aliter pertinaces, aliter inconstantes; aliter gulae dediti, aliter abstinentes; aliter qui sua misericorditer tribuunt, aliter qui aliena rapere contendunt; aliter qui nec aliena rapiunt, nec sua largiuntur, aliter qui et ea qua habent sua tribuunt, et aliena rapere non desistunt; aliter discordes, aliter pacati; aliter seminantes jurgia, aliter pacifici; aliter admonendi sunt qui sacræ legis verba non recte intelligunt, aliter qui recte quidem intelligunt, sed hæc humiliter **962** non loquuntur; aliter qui, cum prædicare digna valeant, præ <sup>f</sup> nimia humilitate formidant, aliter quos a prædicatione imperfectio vel ætas prohibet, et tamen præcipitatio impellit; aliter qui in hoc quod temporaliter appet-

<sup>e</sup> De his fusissime in Pastoralis Regula libro, quem jam tunc meditabatur sanctus Doctor, ut ex sequentibus patet.

<sup>f</sup> Prætel. aliisque Norm. et Val. Cl., aliter iracundi, aliter pertinaces, aliter inconstantes, aliter qui sua jam, etc.

<sup>g</sup> Deest nimis in iisdem Cod.

tunt prosperantur, aliter qui quidem quæ mundi sunt concupiscentiæ, sed tamen adveritatis labore. fatigantur; aliter conjugiis obligati, aliter a conjugii nexibus liberi; aliter commissiōnem carnis experti, aliter ignorantes; aliter qui peccata deplorant operum, aliter qui cogitationum; aliter qui commissa plangunt, nec tamen deserunt; aliter qui deserunt, nec tamen plangunt; aliter qui illicita quæ faciunt etiam laudant, aliter qui accusant prava nec tamen devitant; aliter qui repentina concupiscentia superantur, aliter qui in culpa ex consilio ligantur; aliter qui licet minima, crebro tamen illicita faciunt, atque aliter qui se à parvis custodiunt, sed aliquando in gravibus demerguntur; aliter qui bona nec inchoant, aliter qui inchoata minime consummant; aliter qui mala occulte agunt, et bona publice, aliter qui bona quæ faciunt abscondunt, et tamen quibusdam factis publice mala de se opinari permittunt. Et quidem de singulis quis sit adiutoriū ordo subtiliter insinuare debuimus, sed formidat locutionis proximitate præpedimur. Auctore autem Deo<sup>b</sup> in alio opere id explore appetit animus, si tamen laboriosæ hujus vitæ abducit aliquantulum tempus<sup>d</sup> restaverit.

[Vet. VII.] 14. Iniqui altis et magnis vocibus increpandi, lenibus et blandis admonendi qui ab iniurianter recesserunt. — Habemus vero aliud quod de galli hujus intelligentia considerare debeamus, quia profundioribus horis noctis valentiores ac productiores edere cantus solet, cum vero matutinum jam tempus appropinquat, leniores et minutiōres omnimodo voces format. In quibus galli hujus intelligentia quid nobis innuat considerata prædicatorum discretio demonstrat. Qui cum iniquis adhuc mentibus prædicant, altis et magnis vocibus æterni iudicii terrores intimant, quia videlicet quasi in profundæ noctis tenebris clamant. Cum vero jam auditorum suorum cordibus veritatis lucem adesse cognoscunt, clamoris sui magnitudinem in lenitatem dulcedinis vertunt, et non tam illa quæ sunt de pœnis terribilia quam ea quæ sunt blanda de præmis proferunt. Qui etiam minutis tunc vocibus cantant, quia appropinquante mane subtilia quæque de mysteriis prædicant, ut sequaces sui eo minutiōra quæque de cœlestibus audiunt, quo loci veritatis appropinquant, et quos dormientes longus galli clamor excitaverat,<sup>f</sup> succisiō vigiliantes delectet; quatenus correcto cuiilibet de regno cognoscere subtiliter dulcia libeat, & qui prius adversa de iudicio formidabat. Quod bene per Moysem exprimitur, cum ad producendum exercitum tubæ clangere concisius jubentur. Scriptum namque est: *Fac tibi duas tubas argenteas ductiles* (Num. x,

A 2). Et paulo post: *cum concisus clangor increpauerit, morebuntur castra* (*Ibid.*, 5). Per duas enim tubas exercitus ducitur, quia per diu præcepta charitatis ad prædictum fideli populus vocatur. Quæ idcirco argebuntur fieri præcipiuntur, ut prædicatorum verba lucis nōtore patentes. 963 et auditorum mentem nullā sibi obscuritate confundant. Idcirco autem ductiles, quia nōrēs ē est ut hi qui venturam vitam prædicant tribulationum præsentium tensionibus crescant. Nēd autem dicitur: *Cum concisus clangor increpauerit, morebuntur castra* (Num. x, 5), quia nimis agitans, auditorum corda contra tentationum certamina ardenter excitantur.

15. Qui alios ex officio adhortantur, prius se in bonis operibus exerceant. — Est adhuc aliud in gallo soliter intuendum, quia cum jam edere cantus parat, prius alas excutit, et semetipsum seriens, vigilanter reddit. Quod patenter cernimus, si sanctorum prædicatorum vitam vigilanter videamus. Ipsi quippe cum verba prædicationis<sup>h</sup> movent, prius se in sanctis actionibus exercent, ne in semetipsis torpentes opere, alios excitent voce; sed ante se per sublimia facta excutint, et tunc ad bene agendum alios sollicitos reddunt. Prius cogitationum alis semetipsum serunt, quia quidquid in se inutiliter torpet, sollicita investigatione deprehendunt, districta animadversione corrigunt. Prius sua punire fletibus curant, et tunc quæ aliorum sunt punienda denuntiant. Prius ergo alis insouiant quæ cautus emittant, quia antequam verba exhortationis proferant omne quod locuturi sunt operibus clamant; et cum perfecte in semetipsis vigilant, tunc dormientes alios ad vigilias vocant.